DUBIUM.

1. SED CUM hoc melius possit fieri per prædicationem quam per cantum, videtur quod deberet potius præmitti prædicatio quam cantus.

2. Præterea, Philosophus dicit, quod « doctrina moralis habet tantum virtutem persuasivam, et propter hoc non sufficit ad bene operandum, sed oportet superaddi leges quæ habent virtutem coactivam : » ergo deberent potius aliquæ leges recitari, quam talis doctrina moralis.

3. Præterea, Quæritur quare tantum talis instructio inducitur?

4. Præterea, Malitia non videtur corrumpere sed esse ipsa corruptio : quia cum sit privatio, non potest agere :

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX Confessionum, cap. 7.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Divinissima autem unius et ejusdem et panis et calicis communio, et pacifica traditio, similem conversationem eis divinam tamquam similiter edentibus promulgat, et divinissimam cœnam et principale symbolum perfectorum in memoriam sacram ducit, juxta quod et symbolorum ipse conditor partitur sanctissime, non sancte ei et unimode sacra concœnantem, docens facile simul et deiformiter quomodo ipsa juxta habitum vera in divina assumptio ad similitudinem eorum communionem ipsis advenientibus donat.

Divinissima vero unius ejusdemque cum panis tum calicis communis ac pacifica participatio, divinam iis morum conformitatem, tamquam connutritiis, præscribit; nec non cœnæ divinissimæ atque archisymbolæ mysteriorum horum sacrosanctam introducit commemorationem; cujus etiam ipsemet symbolorum auctor jure meritissimo exsortem facit eum, qui neque sancte neque animo concordis sacram secum cœnam frequentarat; docens simul sancte Deoque consentanee sinceris ad divina animi accessionem, similitudinis quoque divinæ participes efficere sic accedentes.

EXPOSITIO TEXTUS.

Divinissima autem, etc.

DEINDE dicit theoriam ipsius communionis. *Divinissima autem communio unius et ejusdem et panis*, scilicet corporis Christi, *et traditio pacifica*, id est, pacem faciens, per traditionem hujus sacramenti fit pax in nobis : vel *traditio pacifica*, quia scilicet sibi in cœna pacem dant fideles in Ecclesia, *promulgat*, id est, ostendit *eis*, scilicet perfectis, *similem divinam conversationem tamquam similiter edentibus*, id est, ex hoc quod similiter edunt corpus Christi in sacramento. *Et ducit in memoriam divinissimam cœnam*, scilicet Christi cum discipulis, *et principale*, id est, primo institutum *symbolum perfectorum*, id est, signum sacramentale, quo perficiuntur. *Et docens facile*, id est, apte *simul* cum hoc, et *deiformiter* cum hoc *quomodo ipsa assumptio in divina*, quæ fit per sumptionem Eucharistiæ, *vera*, quia ipse Deus sumitur, non aliqua gratia, ut in aliis sacramentis : non enim corporaliter, sed *juxta habitum*, id est, secundum cognitionem et affectum, *donat communionem divinorum ipsis advenientibus ad se, ad similitudinem eorum*, quia peccantibus est in condemnationem, justis in sanctificationem, et hoc dicit,

juxta quod et ipse conditor symbolorum, scilicet Jesus, *sanctissime partitur*, id est, segregat ab aliis *concernantem ei*, id est, Judam, *non sancte et unimode* cum aliis, unde post buccellam intrat in eum satanas, sed Joannes Evangelista recubuit super pectus. Alia translatio sic habet : « Quemadmodum et ipse signorum creator segregat justissime, non sancte et uno victu cum ipso sancta cœnatum. » Sic igitur communicatio tria significat, concordiam vitæ, cœnam Christi, et discretionem sumentium.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod non faciat pacem : pax enim est ad alterum, edulium autem dicit refectionem in ipso : cum igitur in hoc sacramento sit spirituale edulium, non videtur facere pacem, sed refectionem.

2. Præterea, Non omnium sanctorum conversatio est similis : unus enim non est similis alteri, sicut cantatur de confessoribus, « Non est inventus similis illi : » ergo videtur, quod non faciat similem conversationem.

3. Præterea, Hoc sacramentum datur in publico, et non debet aliquis accedens repelli : ergo videtur, quod discretio sumentium non pertineat ad hoc sacramentum.

Ad primum dicendum, quod hoc sacramentum potest dupliciter considerari, aut quantum ad oblatum ipsum, et sic cum sit in forma cibi non convenit ei fa-

cere nisi refectionem spiritualem : secundum vero quod est in actu offerendi, est ejus significare et facere pacem : quare et communicatur a tota Ecclesia, et offertur pro pace, secundum quod dicitur in Leviticis multoties *hostia pacifica*.

Ad secundum dicendum, quod licet omnes sancti non sint similes in conversatione quantum ad actus ipsos, sunt tamen similes quantum ad formam opera-

tionis quæ est charitas, secundum quam sunt similes etiam contraria operantes : et talis concordia significatur per hoc sacramentum unionis.

Ad tertium dicendum, quod discretio est referenda ad effectum sacramenti, qui differt in bonis, in quibus est ad augmentum gratiæ, et in malis, in quibus est ad augmentum culpæ.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc igitur, ut dixi, in abditorum atria bene descripta imperfectis adhuc ad contemplationem sufficientem relinquentes, intremus a causalibus in causas juxta sacram nostram synaxim, et decoram invisibilium Jesu luciduco videbimus theoriam beatam declarantem manifeste principalium formarum pulchritudinem. Sed divinissima et sacra teleta circumposita tibi symbolice vestimenta ænigmatum revelans nobis, splendide manifestare, et intellectuales nostros vultus uniformi et non velato lumine reple.

Cæterum his, quæ aditorum vestibulis eleganter adpicta rudiorum contemplationi satis sunt, relictis, ab effectis ad causas progrediemur, deinde sacram nostram synaxin, atque consentaneam rerum spiritalium, Jesu prælucente, contemplationem conspiciamus, beatam primitivorum pulchritudinem præclare prorsus evibrantem. Sed tu, o divinissimum ac sacrosanctum sacramentum, circumposita tibi symbolice ænigmatum operimenta revelans, liquido nobis manifestaris, mentalesque nostros obtutus singulari et aperta luce adimpleto.

Oportet igitur nos intus adesse, sacratissimorumque invisibile primi agalmatum denudantes in deiformem ejus pulchritudinem intendere.

Sancta itaque nobis penetranda censeo, ut, intelligentia primi simulacri spiritaliter detecta, deiformem ejus pulchritudinem intueamur,

III

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Hæc igitur, ut dixi, etc.

Hic in speciali ostendit theoriam omnium eorum quæ aguntur circa hoc sacramentum : et dividit in partes duas. Primo enim ponit theoriam eorum quæ ante consecrationem aguntur. Secundo, eorum quæ in consecratione, et deinceps, ibi (§ 21), *His autem ea quæ dicta sunt, etc.*

Prima in duas. Primo dicit de quo est intentio. Secundo exsequitur, ibi (§ 10), *Et summum sacerdotem, etc.*

In prima tria facit. Primo enim dicit de quo est intentio. Secundo invocat Christi auxilium, ibi, *Sed divinissima, etc.* Tertio reddit auditorem attentum, ibi, *Oportet igitur, etc.*

Littera sic exponitur : *Igitur (ut supra dixi)* quod multi sola symbola prospiciunt, nos *relinquentes imperfectis adhuc vel contemplationem sufficientem* hujus sacramenti, *hæc symbola bene descripta in atria abditorum*, id est, occultorum spiritalium ut sunt contentiva, sicut atrium domum circumdat : vel hoc dicit propter positam expositionem, quæ est

quasi ostium ante atrium occultorum, quæ post consideranda sunt : nos dico, *relinquentes, intremus a causalibus*, id est, symbolis quæ sunt causæ per modum ducendi in spiritalia, *in causas*, id est, spiritalia, quæ sunt causæ finales symbolorum, *juxta sacram nostram synaxim*, id est communionem, et sic intrantes *Jesu luciduco*, id est, per suam lucem nos ducente, *videbimus beatam theoriam*, id est, contemplationem *invisibilium* exteriori visu : hanc dico, *manifeste declarantem pulchritudinem*, id est, decentiam *principalium formarum*, id est, symbolorum principalis sacramenti.

Sed, o Jesu qui es divinissima et sacra teleta, id est, consummatio, vel quia in hoc sacramento continetur totus, *manifestare*, id est, manifesta te *nobis splendide*, id est, sine velamine, *revelans vestimenta ænigmatum*, id est, species sensibiles, *circumposita tibi symbolice*, ad modum vestimenti, *et reple nostros intellectuales vultus uniformi et non velato tuo lumine.*

Igitur, o Timothee, ex quo hoc tam altum est, quod dicendum est, *oportet nos adesse intus* per intellectualement contemplationem et attentionem retrahentem nos a similibus, *que, pro et nos denudantes invisibile primi*, id est, dignissimi de numero *sacratissimorum agalmatum*, id est, imaginum expresse et cum lætitia representantium, id est, symbolorum sacramentalium, *oportet intendere in deiformem pulchritudinem ejus*, scilicet invisibiles species.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR male dicere *circumposita sibi vestimenta* : quod enim circumponitur alteri, est in illo : sed species sensibiles non sunt in corpore Christi : ergo non sunt circumposita.

2. Præterea, *Habitus est in vestito* : cum ergo species non sint in corpore, non debent dici *vestimenta ejus*.

3. Præterea, In hoc sacramento invocatur id quod continetur in ipso, et non in aliis.

SOLUTIO. Dicendum, quod accidentia illa non possunt esse in corpore Christi, quia ducerent in ipsum sicut in subjectum : et hoc non potest esse : quia repugnat glorificationi ejus. Similiter etiam non possunt esse in alio corpore, quia non ducerent nisi in illud : et ideo congrue sunt in nullo : sic enim ducunt in corpus Christi sicut signa in signatum secundum proportionem ad actus proprios : et propter hoc dicuntur *circumponi* et *vestimenta* esse, quia per modum signorum ponuntur circa ipsum, et per ea occultatur. Et per hoc patet solutio ad duo prima.

Ad tertium dicendum, quod res contenta in hoc sacramento debet invocari quia est ipse Christus Deus et homo : in aliis autem non est, sed quædam gratia tantum.

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et summum sacerdotem divinitus videre a divino altari usque ad extrema templi, cum suavi odore venientem, et iterum in ipso perfecte residentem. Ipsa enim super omnia divina

Nec non antistitem divino prorsus modo videamus a divino altari ad extrema usque templi cum odore suavitate prodeuntem, adque illud ipsum perficiendi sacri causa revertentem

beatitudo, etsi bonitate divina prove-
niat in participantium sua sacra com-
munionem, sed non extra per substan-
tiam immutabilem statum et colloca-
tionem efficitur, et omnibus deiformi-
bus proportionaliter illucendo, circa
semetipsam vere existit, et a propria
omnino non transmutatur immutabi-
litate. Similiter divina synaxeos teleta,
etsi singulare et simplex habeat et
complicitum principium, in sacram
varietatem symbolorum humanitas
multiplicatur, et usque ad omnem im-
plet hierarchicam imaginum descrip-
tionem. Sed uniformiter ex his iterum
in propriam unitatem colligitur, et
unificat in se sacre reductos.

Summa siquidem illa Deitas,
quæ beatitudine cunctis antecellit, etsi
divina benignitate ad participum sui
sacrorum prodeat communionem, ne-
quaquam tamen a naturæ suæ stabili
firmoque statu discedit, sed dum om-
nibus qui divinam similitudinem præ
se ferunt pro cuiusque captu collucet,
secum vere manet, neque quidquam
ab identitate sua dimovetur; simili
ratione divinum illud synaxeos sacra-
mentum, quamvis singulare habeat ac
simplex compactumque principium,
quod symbolorum varietate benigne
multiplicetur, et ad omnem Dei prin-
cipalem se extendat effigiationem;
uniformiter tamen ad propriam se de-
novo colligit unitatem, atque in unum
redigit eos qui ad se sancte ducuntur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Et summum sacerdotem, etc.

Hic incipit exponere ea quæ aguntur
ante consecrationem, et primo thurifica-
tionem, secundo Psalmorum orationem,
ibi, (§ 11, IV) *Psalmorum*, etc., tertio
quorundam exclusionem, ibi (§ 14), *Ha-
rum alii*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ponit
id cuius theoria quærenda. Secundo as-
signat triplicem ejus theoriam, ibi, *Ipsa
enim*, etc.

Littera sic exponitur: Et oportet vi-
dere summum sacerdotem divinitus, id
est, ad similitudinem Dei *venientem cum
suavi odore a divino altari usque ad
extrema templi* omnes thurificando, et
ipsum *iterum residentem in ipso*, scilicet
altari *perfective*, id est, perficientem sa-
cramenta.

Ipsa enim, etc. Hic ponit triplicem
ejus theoriam. Prima est ex parte ejus
cui offertur, qui omnia implet in seipso
manens. Secunda, ex parte ipsius sacra-
menti quod offertur: quia corpus Christi
unum in se, est in diversis symbolis, ibi,
Similiter divina, etc. Tertia ex parte
offerentis qui condescendens aliis in
diversis figuris, ipse manet in uniformi
intellectu divino, ibi (§ 11), *Juxta hunc
autem deiformem*, etc.

Littera sic exponitur: Venientem,
dico, divinitus: *enim*, id est, quia *ipsa
divina beatitudo* quæ est *super omnia*,
etsi, id est, quamvis *proveniat in com-*

unionem participantium sua sacra, bonitate divina sua inclinante in hoc, sed tamen non efficitur extra statum, id est, quietem, et collocationem, id est, firmam subsistentiam, per, id est, propter suam beatam immutabilitatem : et ipsa illucendo proportionaliter omnibus deiformibus per dona ab ipsa suscepta, vere, id est, substantialiter existit circa seipsam, nulli per essentiam mixta, et omnino non, id est, nullo modo transmutatur a propria immutabilitate.

Similiter divina teleta synaxeos, id est, communionis, etsi, id est, quamvis habeat principium, id est, contentum et signatum supernaturale (secundum quod supra dixit) principium, id est, Christum, singulare, id est, divinissimum in se manens, et simplex, id est, non multiplicatum, et complicatum, id est, conclusum intra se, tamen humanitus, id est, clementer vel secundum formam humanam multiplicatur in sacram varietatem symbolorum, id est, specierum, et implet hierarchicam descriptionem, id est, figurationem imaginum, id est, specierum, usque ad omnem, id est, quamvis ipse Christus sit unus, in omnibus tamen speciebus quæ consecrantur, vere est. Sed ex his symbolis iterum colligitur uniformiter in propriam unitatem, secundum quod ipse manet in cælo, id est, propriam unitatem numquam deserit, unificat reductos in se sacre, id est, per sacra.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod Christus non sit in pluribus symbolis : quod enim est in pluribus non modo secundum essentiam, sed etiam secundum esse, variatur in pluribus et secundum plura : sed Christus secundum suum esse est in omnibus symbolis : ergo videtur quod varietur secundum illa, quod est inconueniens.

2. Præterea, Videtur quod non sit unum Sacramentum quod sumitur ab omnibus : « sacramentum enim est visibile signum », ut dicit Hugo de sancto Victore : sed species sensibiles sunt plures : ergo videtur quod sacramenta sint plura.

3. Præterea, Quæritur quare hoc sacramentum sumitur in duplici specie ?

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod corpori Christi non convenit esse in pluribus sacramentaliter secundum unionem ad divinam naturam, neque in quantum est glorificatum, sed in quantum est cibus spiritualis : et ideo est in omnibus speciebus significantibus spiritualiter refectionem, ubicumque consecrantur, et est in omnibus secundum suum verum esse : non tamen oportet quod varietur secundum illa nisi esse suum esset esse illorum, sicut idem est esse universalis et particularis : hoc autem non est : et ideo esse in pluribus speciebus est unum simpliciter.

Ad secundum dicendum, quod est tantum unum sacramentum numero ultima

unitate ab eo quod est res et sacramentum, scilicet corpus Christi : et hoc est quod est sacramentum principaliter, et est visibile in aliis, scilicet speciebus, licet non in se, sicut etiam character : id autem quod est tantum res, est aliquid tantum sacramenti, tamen de essentia sacramenti : et similiter quod est sacramentum tantum, est aliquid sacramenti, non tamen principale in sacramento : et ideo ex his non multiplicatur sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod sacramentum hoc sumitur propter refectionem, et propter hoc est species panis : et iterum propter redemptionem quæ est in sanguine Christi, et ideo est species vini.

Iterum, in refectione corporali sunt duo, scilicet cibus, et id quod ducit cibum per membra, et hoc est potus. Similiter Christus spiritualiter est cibus reficiens, et distribuit etiam nutrimentum per corpus mysticum totum : et ideo debuit sumi sub speciebus cibi et potus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Juxta hunc autem deiformem modum divinus summus sacerdos etsi unitam suæ hierarchiæ disciplinam deiformiter in subjectos deducit sacrorum ænigmatum pluralitatibus utens : sed iterum tamquam absolutus et minoribus immensurabilis in proprium principium indiminate restituitur, et in unum suum intellectualem faciens introitum, videt pure perfectorum uniformes rationes, in secunda humanæ processionis summum, in prima diviniorem converisonem faciens.

Pari prorsus eoque deiformi modo divinus pontifex, etsi singularem divini principatus sui scientiam in subditos benevole derivet, dum ænigmatum sacrorum varietatibus utitur ; rursus tamen, ceu absolutus a rebus inferioribus ac liber, ad proprium principium suum integre revertitur, spiritalique suo in unum introitu perfecto, singulares istas sacramentorum rationes pura mente cernit, dum benigni humanique sui ad inferiora progressus finem diviniorem ad prima facit reversionem.

Psalmorum autem sacra oratio conveniens omnibus hierarchicis fere mysteriis, nonne futurum est explicari omnium summo sacerdotalissimo? Omnis quidem enim sacra et agiographos deltos, aut ex Deo existentium generalem subsistentiam, aut dispositionem, aut legalem hierarchiam et conversationem, aut divini populi hæreditatum distributiones, et habitationes, aut judicum sacrorum, aut regum sapientium, aut sacerdotum divinorum intelligentiam, aut veterum virorum in varietate et multitudine anxietatum immutabilem in patientia philosophiam, aut actionum sapientes synagogas, aut divinorum amorum cantica et divinas imagines, aut propheticas futurorum prædicationes aut viriles Jesu divinas actiones, aut ipsorum discipulorum Deo traditas, et Dei imitatorias conversationes, et sacras doctrinas, aut occultam et mysticam visionem ipsorum discipulorum dilectissimi, et divini ac mirabilis supermundanam Jesu theologiam ad deificationem opportunis narravit, et sacris teletarum deiformibus anagogis corradicavit.

Psalmorum porro sacra modulatio, quæ mysteriis hierarchicis fere omnibus quasi substantialis jungitur, ab omnium sanctissimo nequaquam erat divellenda; omnis namque sacra Scripturæ textus vel conditam a Deo rerum substantiam ac dispositionem, vel legalem hierarchiam ac politiam, vel hæreditatum divini populi distributiones ac possessiones, vel sacrorum judicum regumve sapientium atque sacerdotum divinorum prudentiam, vel priscorum virorum in tristium varietate ac multiplicitate casuum inconcussam tolerantiam philosophiam, aut sapientes rerum gerendarum præceptiones, vel amorum cantica divinorum imaginesque divinas, vel præagas futurorum prædictiones, vel viriles Jesu Dei operationes, ejusdemque discipulorum divinitus tradita et ad Deum imitandum conducentia vitæ instituta doctrinasque sacras, arcanamve illam mysticamque visionem discipuli dilecti divinique, atque supermundanalem Jesu theologiam iis qui divinitatis capaces sunt exposuit, sacrisque cum sacramentorum tum ad Dei formam consequendam aptis institutionibus confirmavit.

EXPOSITIO TEXTUS.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Juxta hunc autem, etc.

Psalmorum autem, etc.

Deinde ponit tertiam theoriam diceas : *Juxta hunc deiformem modum* quem vidimus in Deo et in sacramento, *divinus summus sacerdos etsi*, id est, quamvis *disciplinam suæ hierarchiæ unitam in se*, id est, prout est in ipso *deiformiter*, id est, ad similitudinem Dei *deducit in sub-jectos sibi utens pluralitatibus sacramentorum*, id est, particularum, secundum quod diversa diversis competunt : *sed tamen iterum indiminate restituitur in proprium principium*, id est, spirituale signatum, *tamquam absolutus*, id est, liber ab imperfectione perficiendi et recipiendi per symbola, *et immensurabilis minoribus*, id est, inferioribus, id est, excellens mensuram intellectus eorum, *et faciens suum intellectualem introitum in unum*, scilicet Deum, *videt pure*, id est, sine admixtione imaginum *uniformes rationes*, id est, significationes *perfectorum* in sacramentis : rationes, dico, *faciens conversionem in prima*, id est, in superiora *diviniorem* ea quæ est per symbola : has, dico, rationes, *summum*, id est, ultimum finem *humanæ*, id est, clementis *processionis suæ in secunda*, id est, in inferiora.

Hic ponit rationem quare cantantur Psalmi in hoc sacramento, et est, quia Psalterium continet omnem aliam divinam Scripturam. Primo ergo dicit continentiam librorum totius sacræ Scripturæ canonis præter Psalterium. Secundo ponit continentiam Psalterii quod continet totum, ibi (§ 12), *Divinorum autem cantuum*, etc. Tertio, concludit propositum, ibi (§ 13), *Cum igitur continua*, etc.

Littera autem sic exponatur : *Sacra autem oratio Psalmorum conveniens fere omnibus hierarchicis mysteriis*, id est, sacramentis, *nonne futurum*, id est, consequens *est omnium explicari in summo sacerdotatissimo*, id est, in dignissimo sacramento omnium sacramentorum ? Alia translatio sic habet : « Psalmorum « autem decantatio coexistens omnibus « fere hierarchicis mysteriis, non debuit « suspendi ab omnium principalissi- « mo. » *Omnis enim quidem sacra et agiographos deltas*, id est, divina Scriptura, vel liber divinus (sunt enim nominati breviter) *corradicavit*, id est, quasi fundamentum et radicem posuit, *aut generalem subsistentiam rerum omnium existentium ex Deo* in Genesi, *aut dispo-*

sitionem, aut, in Exodo et Levitico et Deuteronomio, hierarchiam legalem quantum ad cæremonialia, et conversationem, quantum ad moralia, aut, in Numeris et Josue, distributiones hæreditatum divini populi, scilicet Israelitici, et habitationes ejus in locis jam distributis, aut intelligentiam sacrorum judicum, in libro Judicum, aut sapientium Regum, in libro Regum, aut divinorum sacerdotum, in libro Esdræ, aut immutabilem in patientia (duæ dictiones) philosophiam, id est, sapientiam, aut veterum virorum, id est, Job et Tobie, in varietate, id est, mutatione fortunæ et multitudine anxietatum, id est, tribulationum quantum ad librum Job et Tobie et Judith et Esther, aut sapientes synagogas, id est, congregationibus factas doctrinas actionum quantum ad Proverbia et Ecclesiasten, aut cantica divinorum amorum in Canticis canticorum, et divinas imaginationes, quibus in eodem libro Christus describitur in figura sponsi, aut

propheticas prædicationes futurorum, quantum ad duodecim Prophetas minores et quatuor majores, aut divinas actiones Jesu viriles, quas in natura humana exercuit, in quatuor Evangeliiis, aut conversationes ipsorum discipulorum Christi traditas a Deo, et Dei imitatorias, id est, in quibus Deum imitati sunt, in Actibus Apostolorum, et etiam sacras doctrinas eorum, in epistolis canonicis et epistolis Pauli, aut occultam et mysticam, id est, symbolice traditam visionem Joannis Evangelistæ dilectissimi ipsorum discipulorum, id est, inter omnes discipulos a Christo, et ipsius, dico, divini ac mirabilis, qui narravit supermundanam theoriam Jesu figuris opportunis, id est, congruis ut ad deificationem ducamur, et corradicavit hanc Theologiam sacris et deiformibus anagogis, id est, sursum ductionibus teletarum, id est, eorum quæ in sacramentis aguntur.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Divinorum autem cantuum sacra Scriptura intentionem habens et Theologias et divinas actiones omnes hymnizare, et divinorum virorum sacras

Sacra vero divinorum carminum descriptio, cui cuncta Dei opera eloquiaque celebrare, nec non sacros virorum divinorum cum sermones tum

orationes et sacrificiones laudare, universalem facit divinorum cantum, et narrationem ad totius hierarchicæ teletæ susceptionem et traditionem, habitum pulchrum efficiens divinitus eam psallentibus.

actiones collaudare propositum est, generalem introducit rerum divinarum cantum et expositionem, dum ad omnia sacri ordinis sacramenta, sive suscipienda sive tradenda, aptum illis animum affert qui ipsum divine ac sancte recitant.

EXPOSITIO TEXTUS.

Divinorum autem, etc.

Sacra autem Scriptura divinorum cantuum, id est, Psalmorum intentionem

habens, hymnizare, id est, cantando exprimere, et Theologias, id est, divinas doctrinas, et omnes actiones divinas, vel in creando, vel in restaurando, et habens sacras orationes divinorum virorum et sacrificiones eorum laudare, vel in sacrificiis, vel in sacris actionibus, facit cantum divinorum universalem, id est, omnia continentem quæ in aliis libris continentur, et facit narrationem de rebus gestis universalem ad susceptionem et traditionem totius hierarchicæ teletæ, id est, ut suscipiatur ab inferioribus et tradatur a superioribus in quolibet sacramento: ipsa, dico, Scriptura efficiens habitum mentis pulchrum virtute et contemplatione, psallentibus eam divinitus, id est, spiritu, non ore tantum.

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Cum igitur continua sacratissimorum hymnologia animales nostros habitus coadunare disposuerit ad paululum sacrificia exponenda, et divinorum cantuum consonantia ad divina et nosmetipsos et inter nos invicem consensum, ut una et confessa sacrorum regione promulgaverit, coordinata, et coadumbrata magis in intellectuali Psalmorum psalmodia per plures et apertiores imagines et prædicationes inveniuntur sacratissimis professorum constructionum lectionibus, in his adspiciens, sacre videbit uniformiter unam inspirationem, ut ab uno divino spiritu conclusam. Unde pulchre in mundo post antiquiorem traditionem Novum Testamentum prædicatur, divina etiam hierarchica ordinatione, illud, ut aestimo, declarante, quomodo quidem ipsa dixit futuras Jesu divinas operationes, hoc vero perfecit: et quomodo quidem illa in imaginibus veritatem scripsit, hoc vero præsentem demonstravit. Illius enim prædicationibus, hoc per seipsam perfecta operatione veritatem cognovit. Et est Theologiæ divina operatio, consummatio.

Ubi ergo illa quæ res quasque sacras complectitur hymnorum modulatio animæ nostræ affectiones, et ea sacra quæ paulo post celebranda sunt, rite disposuit, divinorumque carminum concentu cum ad res divinas, tum ad semetipsas mutuamque consensionem, ceu unica concordique chorea sacrorum coaptavit, ea quæ in spiritali Psalmorum modulatione concisa sunt et magis obumbrata, per plures et manifestiores figuras atque explicationes sacratissimis scripturistarum compositionum lectionibus dilatantur. In his sacrarum rerum contemplator uniformem quamdam atque singularem advertet conspirationem, utpote ab uno eodemque Dei principali spiritu concitata; unde jure merito in orbe post antiquiorem illam traditionem, Testamentum novum promulgatur, divino scilicet hierarchicoque ordine, mea quidem sententia, per hoc declarante, uti Vetus Testamentum futura prædixerit, Novum vero ipsamet divina Jesu opera exhibuerit; atque illud quidem quasi quibusdam imaginibus depinxerit veritatem, hoc vero præsentem de-

monstravit, cum prædictionum ejus veritatem effectus hujus comprobavit, divinorumque sermonum operatio divina sit summa.

EXPOSITIO TEXTUS.

Cum igitur continua, etc.

Cum igitur continua, id est, continuo cantata *hymnologia*, id est, laude *sacratissimorum* Psalmorum *disposuerit coadunare nostros animales habitus*, qui sensui inhærent, in quo cum aliis animalibus communicamus, *ad sacrificia exponenda*, id est, disponendo vel consecrando, *ad paululum*, id est, paulo post : et cum *promulgaverit*, id est, indixerit significando, *consonantia divinorum cantuum, consensum*, id est, pacem habendam *ad divina et nosmetipsos, et inter nos invicem* quantum ad proximum, *ut una et confessa*, id est, authentica regione, id est, congregatione *sacrorum* : quæ enim in aliis libris dicuntur, omnia in Psalmis compilantur et congregantur : et ideo invitamur per eos ad pacem, tum ex concordia sacræ Scripturæ, tum ex concordia vocum in cantu : cum, inquam, ita fecerit ea quæ sunt *coordinata*, id est, simul posita, *et coadumbrata*, id est, propter breviter obscura, *in intellectuali Psalmodia Psalmorum inveniuntur sacratissimis lectionibus professorum constructionum*, id est, Scripturarum *per plures et apertiores imagines*, id est, similitudines, *et prædicationes*, id

est, exhortationes, vel laudes : et ideo post Psalmos leguntur aliæ lectiones : *in his*, quæ diximus, *adspiciens*, id est, considerans, *sacre videbit unam inspirationem uniformiter esse* in tota sacra Scriptura, *ut conclusam* in uno libro Psalmorum, *ab uno divino spiritu : unde*, id est, propter eandem uniformitatem ostendendam, *pulchre in mundo*, id est, in mundi consuetudine, *prædicatur Novum Testamentum post antiquiorem traditionem*, id est, post lectionem Veteris Testamenti, *divina hierarchica ordinatione declarante*, illud scilicet *quomodo ipsa quidem* vetus traditio *dixit futuras divinas operationes Jesu*, hoc vero, scilicet Novum Testamentum *perfecit*, id est, completum ostendit : *et etiam quomodo quidem* vetus *illa traditio scripsit veritatem in imaginibus*, sicut dicit Apostolus ad Heb. x, 1 : *Umbram habens lex*, etc. : *hoc vero*, scilicet Novum, *demonstravit veritatem*, Christum scilicet *præsentem*. *Hoc enim*, scilicet Novum, *cognovit veritatem ex prædicationibus illius*, scilicet veteris, *operatione perfecta per seipsam*, perficit enim per collationem gratiæ, non exspectans perfectionem ab alio sicut vetus lex, quæ neminem ad perfectum adduxit : *et ideo divina operatio*, scilicet Novum Testamentum, *est consummatio*, id est, perfectio *Theologiæ*, id est, veteris legis et novæ, ut dicit Commentator : quia veterem Scripturam vocat Theologiam, novam vero Dei operationem : quia vetus tantum dicebat præcepta divina, sed nova confert gratiam ad operandum.

14

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Harum alii quidem non circumtubicinantes universaliter sacrum teletarum, neque imagines vident, impudenter negantes salutarem divinæ generationis doctrinam, et eloquiis perditè respondentes, *Vias tuas scire nolumus*¹. Catechumenos energumenosque et eos qui sunt in pœnitentia, sanctæ hierarchiæ lex permittit quidem audire psalmicam sacram orationem, et divinam sanctissimarum Scripturarum lectionem. Iterumque deinde ad sacrificiones et contemplationes non vocat tales, sed perfectos perfectorum oculos. Est enim deiformis hierarchia justitiæ sacre plena, et juxta dignitatem unicuique salutariter describit compactam uniuscujusque divinorum participationem in commensuratione et analogia secundum tempus sacre donans.

Qui quidem horum sacramentorum penitus ignari sunt, illi ne imagines quidem cernunt, quod nimirum impudenter salutarem divinæ generationis disciplinam repudient. Eloquiisque sacris exitiose prorsus obstrepant, *vias tuas scire nolo*. Porro catechumenos et energumenos, eosque qui pœnitentia ducuntur, sacrosanctæ hierarchiæ mos patitur quidem audire sacram psalmodiam, divinamque sacram Scripturarum recitationem; verum ad ea quæ deinceps sequuntur sacrificia spectaculaque nequaquam hos convocat, sed perfectos perfectorum oculos. Est enim deiformis ille ordo sacer sanctæ plenus justitiæ, nec non salutabriter cuique consentaneam pro merito cujusque rerum divinarum tribuit participationem, et juxta captum modumque singulorum suo tempore sancte concedit.

¹ Cf. Job, xxi, 14: *Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, et scientiam viarum tuorum nolumus.*

EXPOSITIO TEXTUS.

Harum alii, etc.

Hic assignat theoriam eorum qui excluduntur a communione, et primo exponit exclusionem quorundam. Secundo dicit quid peragatur a remanentibus ante consecrationem, ibi (§ 18), *Sanctissimi tunc sanctissimorum*, etc.

Circa primum, primo ponit exclusionem eorum in communi. Secundo, in particulari, ibi (§ 15), *Ultimum igitur*, etc.

Item, primo ponit exclusionem, secundo exclusionis rationem, ibi, *Est enim deiformis*.

Dicatur ergo quod quidam qui omnino renuunt doctrinam baptismi, et prædicationem recipiunt, ad nihil admittuntur, nec etiam ad videndum symbola sacrorum: sed alii qui intendunt, sunt ta-

men imperfecti, non excluduntur a psalmis et lectionibus, sed tantum a sacrificiis et contemplationibus symbolorum, quæ eis non reserantur tamquam adhuc non capacibus, sed solis perfectis. *Universaliter non circumtubicinantes*, id est, nullo modo concinentes aliis, nec cantando Psalmos, nec dicendo Amen, tamquam non audientes et omnino non instructi, et hi sunt infideles, *impudenter*, id est, sine reverentia ad divina *negantes salutarem doctrinam divinæ generationis*, id est, baptismi, *eloquiis*, id est, prædicationibus quibus vocantur ad fidem, *perdite*, id est, ad suam perditionem, *respondentes, vias tuas scire nolumus*: Job, XXI, 14: *Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus*. *Catechumenos* qui sunt instructi in rudimentis fidei, *energumenos*, in quibus per exorcismos repressa est vis dæmonis, quæ erat in fomite, *et eos qui sunt in pœnitentia*, scilicet solemniter, *sanctæ hierarchiæ lex*, etc.

Iterumque deinde dictis Psalmis et lectionibus *non vocat tales ad sacrificiones, etc.* Planum est. Ratio autem exclusionis quam subjungit, est, quod nostra hierarchia distribuit divina secundum proportionem uniuscujusque, et ideo nondum perfectos excludit a perfectissimis, *compactam*, id est, convenientem *secundum tempus*, scilicet perfectionis vel imperfectionis, id est, secundum exigentiam temporis.

15

ANTIQUA TRANSLATIO,

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Ultimus igitur catechumenis distribuitur ordo : sunt enim expertes et indocti omnis hierarchicæ perfectionis,

B. Neque juxta divinam probationem, divinam habentes subsistentiam, sed adhuc paternis eloquiis obstetricati, et adhuc talibus formis informati ad eam ex divina generatione primo vitalem et post illuminantem et beatam accessionem, tamquam imperfecti et informes projecti, secundum carnem infantes propria obstetricatione, velut obcæcati et abortivi, non genitalem, et non vitalem, et non illuminatum in terra casum habebunt. Et nonne quidam sapientium bene dicit, ad manifestum respiciens lumen, eos prægravari tenebris a vulva alienatos¹? Dicet enim fortassis corporum disciplina ad hos, quæ est medicina, lumen operari in capacibus lucis. Sic

Ac postremus quidem ordo catechumenis tributus est, quod exsortes sint et ignari omnis hierarchicæ perfectionis, neque dum per divinam nativitatem divinum statum assecuti, paternis adhuc eloquiis foveantur, vivificisque formis ad beatum illum, qui ex divina generatione proficiscitur, vitæ lucisque principem progressum efformentur. Quemadmodum itaque carnales liberi, si imperfecti et informes, obstetricis cura destituti, ante tempus excidant, ut abortivi et abortus, nativitatis ac vitæ lucisque exsortem in terram lapsum habituri sunt : neque quisquam qui recte judicabit id quod apparet intuendo, dixerit in lucem ipsos esse editos, quod sint ab alvi tenebris liberati (dicet enim medicina, perita corporum præses, lucem vim suam egerere in illa quæ lucis sunt capacia); sic sacrorum sapiens disciplina primum quidem ipsos introductorio formandi et vivificandi vim habentium

¹ Psal. LVII, 4 : *Alienati sunt peccatores a vulva.*

et sacrorum sapientissima disciplina, primo quidem eos formativorum et vivificativorum eloquiorum introductivo alimento obstetricat : perficiens autem ante divina generatione eorum substantiam, dat salutariter eis in ordine ad lumen deiformem et perfectivam communionem. Nunc autem tamquam ab imperfectis separat perfecta, et bono ornatui sacrorum providens, et catechumenorum in deiformi hierarchicorum ordine obstetricationi et vitæ.

eloquiorum cibo fovet, ubi vero statum eorum divinæ regenerationi aptum absolverit, tum demum iis salubriter ordine concedit rerum luciformium et perficientium communicationem; nunc vero velut ab imperfectis perfecta secernit, cum decoris sacrorum, tum catechumenorum educationis ac vitæ curam gerens, juxta deiformem ordinis hierarchici constitutionem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Ultimus igitur*, etc.

Hic incipit exponere exclusionem uniuscujusque in speciali, et primo de catechumenis. Secundo, de energumenis, ibi (§ 16), *Energumenum*, etc. Tertio, de apostatis a fide et perfecta vita, ibi (§ 17 A) *Estimo autem ego*, etc. Quarto, de pœnitentibus, ibi (§ 17, sub finem), *Deinde cum ipsis contraria quidem*, etc.

Dicit ergo, quod catechumeni benè nondum sunt in ordine Ecclesiasticæ hierarchiæ, quia nondum recipiunt sacramenta, nec doctrinam perfectorum, sed tantum rudimentorum fidei, nec adhuc divinum esse habent, quod datur in baptismo : unde similes sunt infantibus, qui necdum vitam perfectam habentes, industria obstetricis educuntur ab utero matris,

cum adhuc non habeant perfectum visum : similiter isti educti sunt ad vitam spiritualem monitis prædicatorum per modum obstetricationis et instructionis de minutis fidei rudimentis, quia cum nondum habent perfectam vitam, per quam sint capaces perfecti luminis, habent sanctam obstetricationem : sed oportet quod primo detur esse spirituale per regenerationem baptismi. Et iterum excluduntur ab Eucharistia et ab aliis perfectis : in quo et providetur sacris, ne imperfectis tradantur, et ipsis recipientibus, ut per ordinem primo obstetricationem, secundo vitam post lumen perfectum recipiant, sicut et medicina corporalis non operatur, ut recipiant videndo lumen nisi in illis qui capaces sunt luminis, habentes vitam, et potentiam passivam. Sunt enim *expertes*, quia nondum receperunt sacramentorum perfectionem, *et indocti*, quia nondum receperunt sapientiam, de qua dicit Apostolus, I ad Cor. II, 6: *Sapientiam loquimur inter perfectos*.

DUBIUM.

XPOSITIO TEXTUS.

SED VIDETUR secundum hoc, quod non sint in aliquo ordine Ecclesiæ, cum per sacramenta recipiatur quilibet in Ecclesia.

Et dicendum, quod licet non receperunt aliquod sacramentum, receperunt tamen aliquid sacramenti, quia catechizationem quæ est dispositio ad baptismum, et ideo dicuntur *expertes perfectionis*, quæ scilicet datur per sacramentum, et non dispositionis, et secundum hoc aliquo modo sunt in Ecclesia, et habent aliquem ordinem licet ultimum.

B. *Neque juxta divinam, etc.*

Neque juxta divinam contemplationem, quia scilicet sunt approbati a Deo, tamquam filii ipsius, habentes *divinam subsistentiam*, id est, omne per quod subsistunt spiritualiter, quod datur in baptismo, *paternis eloquiis*, id est, doctrinis eorum qui eos instruxerunt, qui sunt patres eorum, *obstetricati*, id est, educti ad lumen fidei, sicut per obstetrices, *et adhuc ipsi sunt informati*, id est, instructi *talibus formis*, id est, doctrinis, scilicet rudimentis fidei, ut perveniant *ad accessionem ad Deum primo vitalem*, in qua primo spiritualis vita recipitur, *et primo illuminantem*, propter lumen receptum, *et beatam*, quia est initium futuræ gloriæ, quæ est in perfecta accessione ad Deum, quæ accessio est *ex divina generatione*, scilicet baptismo; *tamquam infantes* in generatione quæ est *secundum carnem, propria*, id est, decenti eos *obstetricatione projecti*, id est, extracti ab utero matris, *imperfecti et informes veluti obcæcati*, quia oculi ultimo complentur, *et abortivi habebunt casum in terra non genitalem*, eo quod non habentes perfectam generationem *et non vitalem*, propter imperfectam vitam, *et non illuminatam*, quia organum visus

necdum est completum in eis. *Et nonne quidam sapientium bene dixit eos*, scilicet catechumenos vel abortivos, *prægravari tenebris, alienatos*, id est, extractos *a vulna respiciens ad manifestum lumen*, id est, intuitu manifesti luminis perfecti, qui dicit sic : ubi nostra littera habet, « *Alienati sunt peccatores a vulva* ¹, etc. » Alia translatio habet : « *Et non aliquis sapiens ad apparens adspiciens dicat ad lumen istos produci a tenebris ventris abductos : fortassis enim disciplina corporum, quæ est medicina, dicit ad hos*, scilicet abortivos, « *debere operari lumen*, etc. » *Introductivo alimento*, scilicet lacteo cibo rudi-

mentorum fidei eos introducens ad perficiens. *Perficiens autem*, id est, postquam perfecerit *eorum substantiam*, id est, spirituale esse *divina generatione*, id est, baptismo, *dat eis in ordine*, id est, ordinate, *salutariter*, id est, ad eorum salutem, *diviniformem et perfectivam communionem ad divinum lumen*, scilicet Eucharistiam. *Nunc autem*, scilicet antequam baptizarentur, *providens bono ornatui sacrorum*, id est, dignitati sacramentorum, *et obstetricationi* quæ est per eruditionem, *et vitæ* quæ est per baptismum, *catechumenorum*, quæ collocat eos in deiformi, etc.